⁶⁷ D. DE SOTO, *op. cit.*, Lib. VII, Quaest. II, Art. 1: *Nam etsi vouere opus consilii sit, nihilominus reddere est actus iustitiae, quae citra charitatis iniuriam violari non potest: cum sit inter homines maxime necessaria.*

⁶⁸ D. DE SOTO, *op. cit.*, Lib. VII, Proemium: *Absoluta iustitiae ratio tria comprehendit: Primum quod est unius ad alterum. Secundum quod versatur circa debitum: ac tertium*

De Molina condivide l'idea che la promessa crea il dovere nei confronti del promissario, ragion per cui suo adempimento va oltre un semplice atto della liberalità⁶⁹. Egli accetta anche l'opinione che la promessa lega il promettente in base alla *fides* che è una virtù diversa dall'onestà e attinente alla giustizia. Egli richiama perfino lo stesso passo di Cicerone, ma diversamente da di Soto, insiste sulla distinzione tra *fides* e giustizia⁷⁰: la violazione di *fides* nella sua prospettiva può portare alla violazione della giustizia, ma non la provoca automaticamente⁷¹. Solo in quel caso l'inadempimento della promessa può essere qualificato come un peccato mortale. In definitiva De Molina propone una soluzione intermedia, distinguendo tra le promesse vincolanti in base alla giustizia, e quelle vincolanti in base all'onestà morale. Partendo dal presupposto che l'effetto vincolante della promessa dipende esclusivamente dall'atto di volontà del promettente, ossia dalla sua decisione di vincolarsi, egli conclude che ne dipende anche il carattere e l'estensione dell'obbligazione assunta. Se il promettente ha fatto la promessa con l'intenzione di obbligarsi soltanto in base all'onestà, cioè senza concedere il rispettivo diritto al promissario, la violazione di essa costituisce la trasgressione dei

quod aequalitatem soluti et debiti constituit. Liberalitas autem, licet non versatur circa debitum, est nihilominus ad alterum, cui per ipsam beneficium confertur.

⁶⁹ L. DE MOLINA, *op. cit.*, Disp. 261.12: *Confirmatur utraque pars nostrae sententiae, quoniam, cum gratuita promissio ex sola liberalitate promittentis proficiscatur, sane in potestate ipsius est illa solum se obligari ex morali honestate, vel omnino sua sponte debitorem rei promissae se constituere. (...) Sicut enim traditio liberalis titulus est sufficiens ad transferendum dominum illius: ita promissio liberalis rei alicuius titulus esse potest sufficiens, ut debita fit ex iustitia, si promittens eo usque intendit se obligare.*

⁷⁰ L. DE MOLINA, *op. cit.*, Disp. 261.4: *(Cic.1 de off. a fio et dico, quasi per eam fiat quod dictum est = fides). Eandem Tullius ibi definit, esse dictorum conventorumque constantiam et veritatem. Constant quippe, veraque redditur, dicta et conventa, cum fit, quod dictum conventumque est. Subiungit Tullius fidem hanc esse iustitiae fundamentum. Quo loco observa non dixisse, esse iustitiam ipsam, sed iustitiae fundamentum.*